Quarto, tertior videtur prior Aretæ et aliorum sententia, chaledonium esse carbunculum, qui speciem habet *ζεράζ*, id est, æris candentis. Alludit enim ad aurichalcum, sive chalecibanum, de quo dixit c. 1. v. 15. quod Christi pedes essent *similes aurichalcu sicut in canino ardenti*; tale enim aurichalcum ardens simile est carbunculo, sive prunæ ignis: unde et chalcites gemma est æri coloris apud Plinium libr. 37. cap. 11. ac forte eadem cum chaledonio. Et chalcitis vocatur lapis ex quo ipsum æs coquitur, teste Plinio libr. 34. c. 12. sicut ex rubrica coquunt ferrum: nam ferri rubrica pars. Alludit quoque ad Concilium Chaledonense, ut mox dicam in significacione chaledonii. Porro de carbunculo ita scribit Anselmus Boetius libr. 2. de Gemmis cap. 13. *Nobiliores rubini in insula Zeilan nascuntur. Alii et minores in Caria, Calceut, Cambaia et Bisnaga: optimi in flumine Pegu, quos incolæ ore et lingua explorant. Nam frigidiores et duriores metheores arbitrantur. Illorum colorem igne in quo cognunt angere dicuntur. Nasci solent in quadam lapidea matrice rosi coloris, quam aliqui, si perspicua fuerit. Bassatum rubinum vocant. Nam si transparens, gemmæ instar non sit, ab omnibus mater, aut matrix rubinorum appellatur. Propterea quod / ut infans in utero materno sanguine nutritur / in hac rubinus formetur, adulat et exere-*

A seat. Primum candidat, deinde paulatim maturessens ruborem contrahit. Hinc fit quod albi et albantes qui nondam maturi sunt reperiuntur. Nascitur plerumque in eadem fodina ubi sapphiri reperiuntur. Si aluentum varium fuerit et non omnino idoneum, misti coloris inveniuntur, nempe partim albantes, partim rubentes; aut media parte rubini, media sapphiri, quos Indi Nitacandi, quasi sapphiro rubinos appellant.

Iam chaledonius, sive carbunculus, representat Iacobus Carboneum fratrem Iohannis: Primo, quia ardeos fuit Christi auctor, secundum, quia ardor instar carbonis ardenter, aut æris candenter et flammæ Iohannis, cur?

Secundo, sicut carbunculus nascitur in montibus apud Nasamonas, ut incolæ putant, imbre divino, ut ait Plinius liber. 37. c. 7. ita Iacobus et Iohannes a Christo facti et vocati sunt Boanerges, id est, filii cœlestis imbris et tonitru. Hinc vox eorum et concio erat efficax, quasi tonitru et fulmen.

Tertio, carbunculi sole aut manibus calcifaci attrahunt paleas; ita Iacobus per se, perque suos discipulos et pastores attraxit Iudeorum et Hispanorum corda ad Christum.

Quarto, si credimus S. Augustino et Isidoro, carbunculus in tenebris luet. Audivi a Lusitanis viris gravibus regem Lusitanie in festo Corporis Domini, præfere in fronte equi carbunculum tantum, et tam fulgidum, ut plateam illustrare videatur. In inter Iudeos et Gentes eluxit Iacobus, omnesque sua sapientia et sanctitate illuminavit.

Quinto, carbunculi in acetum acre innecti splendescunt magis, et aquis perfusi inardescunt, ait Plinius: ita Iacobus in persecutionibus magis charitate Christi exarsit, id est, eoque primus inter Apostolos Martyr occubuit, ac Hermogenem magum, et Iosiam necis sua auctorem sua charitate et osculo complexus convertit, ut de eo merito dici possit illud Cant. 8. 6. *Lampades ciuii, lampades ignis atque flammarum: aqua naltae non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruerunt illam.*

Rursum, tertiarum huic gemina respondet tertius Symboli articulus: *Qui concepitus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine.* Mysterium enim incarnationis aptè representatur carbunculo: Primo, quia fuit opus ardentissimum cur?

charitatis Christi. Rursum, sic ut carbunculo est quasi ignis in gemma, haec duo ita uniuertunt, ut ignis videatur esse gemma, et gemma esse ignis, æque ac sit in ferro carentia: ita in incarnatione Deus humanitatem per unionem hypostaticam ita est unitus, ut Deus sit homo, et homo Deus; ac omnia attributa Dei tribuantur homini, et vicevis omnia attributa hominis tribuantur Deo et Verbo. Hinc idem mysterium representatum fuit Mosi, dum vidit ignem in tubo, Exodi 3. 2. ut ibi dixi, et docet Nazianzenus ad Chilonion, dialogo 1. Ita pariter Verbum incarnatum carboni ignito conferunt S. Cyryllus lib. de Incarnatione Verbi, Iustinius qu. 11. ad Orphodoxos et alii. Porro carbunculus hic vocatur chaledonius, ut innueretur in urbe Chaledone, celebrandum magnum illud Concilium Chaledonense, quo veritas huius articuli, puta Verbi incarnationem, manentibus duabus naturis integris in eadem persona Verbi, totius orbis consensu sanciretur et confirmaretur contra Eutychetem, qui unam in Christo naturam, æque ac unam personam; et contra Nestorium, qui duas in Christo personas, æque ac naturas posuerunt.

Secondo, uti carbunculus, ita magis Christus conceptus fuit virtute cœlesti ex Spiritu sancto.

Tertio, Christus ut carbunculus per se, et per Apostolos totum mundum ad se traxit.

Quarto, uti carbunculus, ita magis Christus est lux, quæ in tenebris luet, et illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Ioh. 1. 9.

Quinto, Christi charitas magis aquis tribulationum exarsit, summeque enituit in cruce, quando crucifixoribus venienti et gratiam a Deo petit et impetravit.

Porro Alcazar, qui censet carbunculum hunc fuisse adamantem, adamantis conditiones incarnationi Christi accommodat. Primo, sic ut adamans est fortissimus, ita opus

incarnationis fuit opus summæ fortitudinis et potentiae divinae, qua virtute Spiritus sancti, deitas iuncta est homini, et celum terræ; ac mater Christi illibata virgo permansit: unde canit B. Virgo: *Fecit potentiam in brachio suo.* Secundo, adamas hircino sanguine rumpitur, ac in miuiます partes dividitor; ita pro peccatoribus crucifigi se, et quasi disrumpi permisit amor et adamas noster Christus. Tertio, adamas in medicinis efficacissimus est: venena irrita facit, lymphationes abigit, metusque vanos expellit a mente, ait Plinius. Idem in animabus facit Christus.

Quarta smaragdus, eius doles quinque **QUARTUM, SMARAGDUS.**) Hebraice שָׁמַרְבָּת baretet, id est fulgurans, sive ceraunus; et grece smaragdus (ita Noster et Septuaginta); perperam ergo Pagninus veritatem chrysolum; quia hic magis, inquit, habet speciem fulguris) dicitur quasi smaragdus a splendore, ait Athenaeus lib. 8. e. 3. aut potius smaragdus dicitur ab Arabicō zammārūt, ait Anselmus Boetius lib. 2. de Gemmis cap. 52. aut certe ab Hebreo baretet; sapere enim b in m, et k in g liquescit. Unde liquet veterum smaragdos fulgentiores fuisse nostris, ac habuisse speciem fulguris. Id patet ex historia quaeratur refert Plinius lib. 37. c. 5. *Ferunt in Cypri tumulo regis Hermiæ, marmore leoni fuisse inditos oculos ex smaragdis, ita radiantibus etiam in gurgitem, ut territi instrumenta referuerent thyrum, dix mirantibus novitatem pectoribus, donec mutavere oculis gemmas.* Hinc et Lucret. I. 4. *Grandes viridi cum luce smaragdi.*

Secundo, smaragdi viriditate superant herbas, ino et aerem resquie alias sibi vicinas suo virore imbuunt. Unde soli gemmarum contuato oculos implent, nec satiant. Hinc mirum visum recreant, ideoque gemmarum eos elaborabant concavos ut visum colligerent, ait Plinius. Porro vior hic smaragdi refert colorum olei purissimi, ait Ioachim.

Tertio, ex smaragdo siebant specula: unde Nero pugnam gladiatorium spectabat smaragdo.

Quarto, smaragdi eri sunt affines, duriusque et invulnerabiles: unde in aureis fodinis reperiuntur solent. Denique smaragdi sapor est amarus et acerbus, ait Epiphanius.

Immo quadam significacionem, smaragdo in Rationali inscriptus erat ludas, Patriarcharum et tribuum fortissimum, qui viridi semper et perenne habuit sceptrum et regnum usque ad Christum, iuxta Prophetiam Iacobi, Genes. 49. v. 10. Hic vero smaragdus notat Iohannem; Iohannes enim in ordine Apostolorum est quartus, Matthaei 10. 2. Iohannes primo, est baretet, id est, fulgurans, quia est boanerges, id est, filius tonitruis, id est fulmen. Ergo sicut fuerunt duo fulmina beli Scipiadæ, ita et Zebediæ, puta Iacobus et Iohannes, in aie Christi. Tale fulmen fuit cum intonuit: *In principio erat. Verbum,* etc.

Secundo, semper virut, quia permansit virgo; unde Christo fuit charissimus, et diutissime viguit, et vixit usque ad annum Christi 101. Kursum, habet colorem olei, quia spirituali charitati oleo resplendit; unde eius perpetua vox et concio haec erat: *Filioli, diligite invicem;* et quia in ferventis oculi dolium Romæ missus est a Dominitu, sed illæsus, magisque virens et vegetus, quia virgo inde exivit.

Tertio, S. Iohannes fuit speculum castitatis, sanctitatis et charitatis.

Quarto, S. Iohannes fuit æneus in oleo bulliente et martyrio, in persecutionibus, laboribus et ærumnis, per tot annos usque ad decrepitem senectutem pro Christo toleratus; ut vere ei et fratri eius Iacobo dixerit Christus: *Calecem meum bibetis, quasi mei cognati, mihiq; dilectissimi.* Sumunis enim suis amicis Christus dat sumمام crucem, tamquam sumмum et pretiosissimum donum. Battiani Ethesis flautibus colligunt smaragdos ex commissariis saxonum, ait Plinius lib. 37. cap. 5. et Theophrastus lib. de Lapidibus. Ita aspirante Dei favore omnis non tantum terrena, sed et celestis in Iohannem, similesque heroes influxit opulentia; atque ex ipsis rerum asperitatibus et persecutionibus summa gloria suavitatis decerpitur. *O fatigantes dare summa deos,* ait Lucan. lib. 1.

Rursum, inter articulos Symboli quartus, qui quarto

A huic fundamento smaragdino respondet, est: *Passus sub Et quartus Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus.* In hoc Christo symbolo articulo. Isti et Dei amor fuit bareket, id est, effulgurans; quia instanti fulgoris homines et angelos perstrinxerunt, afflavit, rapuit.

Secundo, in cruce virut stupenda Christi constantia, et oleum misericordia, ut vere de eo dicatur, Cantic. 1. 2. *Oleum effusum nomen tuum.* Hie etiam viret spes et fiducia fidelium, ut onnes peccatores sperent per Christum gratiam, misericordiam, salutem et gloriam aeternam, siens ex virenti segete speramus messem.

Tertio, passio et crux Christi fuit clarissimum speculum divinæ sapientie, iustitiae, charitatis omniumque virtutum: unde viri spirituales hoc speculum iugiter contemplantur, ex eoque discunt Deum, Deique attributa, veram sapientiam, omninemque virtutem et perfectionem. Crux enim Christi lucidissimum est speculum feditatis peccati, pulchritudinis virtutum, charitatis Dei, magnitudinis gloriae celestis, aequæ ac peccati damnatorum. Ad hanc, sicut smaragdus suo virore refringit colorem carnis sibi vicinæ, ut videatur pallescere: ita nihil adeo refringit carnales appetitus, ac meditatio passionis Christi. Sed sicut smaragdi in profundo latent, et profundo effudiendi sunt, ita et profunde meditanda est Christi passio, ut hunc fructum colligamus.

Quarto, ænea fuit Christi in cruce patientia; clavi enim et flagella quæ Christi carnem lacerarunt, mentis eius patientiam, et invictum robur vulnerare nequeruntur: hinc representatus fuit æneo serpente Num. 21.9. Quocirca ex Christi fortitudine, quasi ex fonte, manavit mira illa et varia fortitudo omnium Martyrum.

Quinto, ex smaragdis sunt amuleta contra venena: et passio Christi est antidotum contra omnes demonis suggestiones.

Sexto, scribit Theophrastus viridem iaspidem esse smaragdi matrem: ita Christus per passionem reparavit quos per creationem condiderat. Creatio euim fuit redemptio nisi quasi matrix et fundamentum.

C Denique scribunt Albertus Magnus, Abulensis, Berchiorius et alii, smaragdo effici verba persuasoria, opes acquiri, demones et venereas cogitationes fugari; immo si coniux gestet annum ex smaragdo in eopula maritali, eum confringi, quæ facile est adaptare crucei Christi. Sed frivola sunt, ut ipsem matronæ coniugatae asseverant. Esto Albertus Magous scribat regem Hungaræ, post nocturnam pollutionem, invenisse mane smaragdum, quem in annulo digiti gestabat, in tres partes dissecatum. Vere et solide Anselmus Boetius Rudolphi II. Imperatoris medicus lib. 1. de Gemmis cap. ult. *Gemmas,* inquit, *a eau-fabulosis agentibus que reales non sunt, aliquid pali posse, ut smaragdum ab ietu adulterii, et turcoide a casu, non qualiter marum virtutes.*

disrumpi plusquam absurdum est. Fortasse a nimia calefactione quo coitum excitatur, excalefacta gemma subitoque hiberni tempore frigori exposita, rumpi posset. Sed hoc propter adulterium non fit. Turcois, quia mollis proper annuli concessionem, a casu rumpi posset. Sed haec ruptura non fit, ut howo a casu illatus permaneat, sed a concussione. Quare plura olin superstitione de gemmis fuisse credita ex quibusdam eventis, per dæmonem ad superstitionem hanc inducendam factis, multa etiamnum superstitione credi et fieri, docet idem Anselmus lib. 1. cap. ult. Sans fabulosum et superstitionis est, quod scribit Camillus Leonardus Pisaurensis medicus in Speculo lapidum, gemmam quæ dicitur Heliotropia (quod instar herbæ, quæ dicitur heliotropium, soli se conformet) facere eum a quo gestatur invisibilem; achatem tempestates averttere, et sistere fulmina; adamantem indomitas bestias humiliare et subiungere; dæmonium (nomen hoc est genimæ) gestantem, ab hostibus eum totum et victorem reddere; topazium divitias augere, et subitanam mortem averttere, ac principum gratiam conciliare; turcoide facere ut equus nunquam sessorem fatiget. Porro quæ de lapidum sculpturis et imaginibus subdit, plane superstitionis et magica

sunt, ut si asini imago chrysolito in sculpta inventiatur, sarcere gestantem futurorum praescium: orietis figuram in sapphino sculptam vim habere liberandi a carcere, confendi honores, dignitates et regnum: upupa figuram, si cum draconea herba ante se reperiatur in berylo, vim habere mortuos notos ad se evocandi, ab eisque responsa ad quæsita accipiendi: hominis imaginem cum dextra manu erecta in cælum, si in chæledonio reperiatur, dare vitorum in causis et litibus forensibus, ac in itinribus a novis præservare: crux sculptam in lapide viridi liberae gestantem a submersione aquæ: cervi imaginem in onychie sculptam ventos noxiros compescere, et demones fugare: leporis imaginem in sardio facere, ne ab ullo dæmoni aut spiritu hædi possit: hominis armati, ensemque manu tenentis in sardio, dare bonam inclemoriam, ac sapientem efficere, plurimaque talia.

Vers. 20 Quinta gemma sardo nyx **QUINTUM, SARDONIX**) Sardonix est præstantissima species onychis, id est, gemma que habet speciem unguis humani; nam interius habet speciem carnis, exterius unguis carnem tegens: *Velut carnis ungue hominis in posito, et utroque translucido*, ait Plinius lib. 37. cap. 6. Inde dictus est sardonyx, quod rubescat ut sardius, canescat ut onyx. Ille veterum fuit sardonix; postea enim sardoniches vocaverunt gemmas quibus superior unguis rubebat instar minii. Ita Plinius, qui et addit, sardoniches candenti linea distingui et cingi. Hodiernus onyx et sardonix a gemmariis Nicolaus voratur, ait Boetius lib. 2. cap. 84.

Rursum, sardonix triplicem habet colorem in triplici quasi circulo; nam in infima parte est niger, in media albus, in summa ruber: ita Plinius, Solinus, Isidorus et Alcazar. Habet circulum candidum, et in eo quondam extensis arcus (iridis) simulationem, ait Plinius, Romani ea in annulis ad signa utebantur, ex quod sola prope gemmarum sculpta, ob duritatem ceram non asperat: primus qui ea usus est fuit Africanus Senior, ait Plinius.

Addit Ruæus ea repræmi animi tumorem et fastum; alii, ea conciliari lactitiam et hilaritatem. Denique Platearius celebris medievus, et ex eo Andreas Bacci tract. de 12. C Genus Script. docent onychem, si oculis admovereatur, educere malos humores, et visum confirmare.

Iam quatuor sardonyx significat Philippum, qui in ordine Apostolorum est quintus. Sardonix nota candore, qui in Philippi p̄cæ ceteris Apostoli eluxit; unde Gentiles, Ioan. 12. v. 21. fidenter ad eam accesserunt dicentes: *Domine, volumus Iesum videre*. Et ipse candide ad Christum: *Domine, ostende nobis Patrem, et suffici nobis*, Ioannis 14. 8.

Rursum, nota celestis Philippi spiritum. Sardonix enim constat tribus coloribus, inferioris nigro, medio candido, superioris minatio: haec sola in signando nihil cereæ evellit, ait Isidorus lib. 46. Origin. cap. 8. Notat ergo illustres animos, qui, cum adhærescant corpori, nihil tamen ex eo terrena labis contrahant, sed purum servant aethereum ignem. Quocirea infra pedes res humanas habent, puro virtutum candore colluentes; in apice vero minuti, hoc est, primis future glorie radiis iam offlati, igneo charitatis rubore purpurascunt.

Frigida curvarum fomenta reliquere posses,
Quo te cælestis sapientia ducet, ires.

Hoc opus, hoc studium,
ait Horatius lib. 1. Ep. 3.

Hinc in Rationali sardonichis inscriptus erat Manasses, et ipse candidus.

Secundo, sardonix cum candore habet rubedinem: ita et Philippus candori sororavit charitatem, idque suxit a Christo, cui sui perfamilaris, de quo sit sposa Cant. 5. 10. *Dilectus meus candidus et rubicundus.*

Tertio, rubor notat sanguinem, in quo vita consistit: hinc significant piam et excitatam alacritatem et vigorem Philippum, qualem naturaliter habent hi qui sunt complexionis sanguineas; hi enim sunt leti et ioviales.

Rursum, quinto sardonichi respondet quintus Symboli articulus: *Descendit ad inferos*. Superior enim sardonix-

Achis pars, puta rubens superficies, significat Christum charitable et sanguine purpuratum; limes, sive circulus candidus, qui quasi cingulum extumam superficiem rubet ambit, significat patres in limbo Christum expectantes, et a Christo liberatos; limes enim hic, sive ora et circulus, est quasi limbus sive ambitus; ima pars nigra significat damnatos in gehenna, quos Christus suo descensu ad inferos perculit, et quasi profligavit.

Secundo, hic descensus fuit quasi sigillum, quo Christus obsignavit et confirmavit suam passionem, mortem et resurrectionem apud patres in limbo. Sed nihil ei certe, id est, fecit carne passionis, mortis aut corruptionis adhæsit; quinquo tamquam vitor et triumphator descendit, captor quasi dominum et possessionem inferni undon lantum patres, sed et demones ac damnati eum non dominum reveriti sunt, ut in nomine Iesu omne genus fluctetur, cælestianum, terrestrium et infernum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris. Hoc descensu Christus fastum demonum humiliavit et compressit; patres vero latificavit et extulit. Denique sicut in sardoniche est iridis (quæ pacis est symbolum, quod scilicet amplius non erit diluvium, Gen. 9. 13.) anhelatio, sive amulatio; ita Christus descensus suo ad inferos iustos fecit securos, quod iam iubres tristitia et laborum abiessit, nec unquam in posterum essent redituri; ita Aleazar.

SEXTUM, SARDIUS.) Sardius, vel sardinus, est is quem **Sextus** Plinius, Solinus et alii sardini vocant, qui olim maior in **sardina** genere fuit quam nunc sit: unde fuit prima in Rationali. **Laudatissimus in Sardinia inventus**, ait Anselm. Boetius, lib. 2. de Genesi cap. 81. Unde forte nomen sardus accipit; licet alii a sarda pisce, cuius colorē reficit, et dum potent. Colore similis est carni perspicua ac pellucidæ, ita ut caro humana in gemman pellucidam et splendentem videatur conversa, ait Plinius libr. 37. cap. 6. Unde vulgo carnerina, et corrupte cornerina dicitur: et Hebr. dicitur **Ωτης οδειν**, id est, rubeus, et habens similitudinem **Adam**, id est, hominis et humanae carnis. Nonnulli, ut Indici et mares, valde fulgent: generantur in saxy corde. Nullam habent maculam, aut vaporem, ut aliae gemme, qui ipsius splendorem habebat aut offuscet. Addit Alcazar, sardium esse matrem amethysti; unde in nonnullis gemmis una parte sardius, altera amethystus cernitur.

Virtutes ha sunt: Primo, vulneribus ferre infictis et tumoribus medetur, ait Epiphanius lib. de Gemmis. Rursum, sanguinem undecimque fluentem mirabiliter sistit, ait Boetius. Secundo, gaodium accedit, ait Abulensis. Tertio, feris terrore invenit, ait Aretas in cap. 4. Apoc. Porro stultum est cum Cardano asserere, quod litigantes victores, et gestantes divites faciat, ait Boetius cap. 82.

Iam sardius in Rationali inscriptum habebat Ruben: Congruit hic vero representat S. Bartholomaeum, qui sardii habuit S. Bartholomeum speciem, cum excoriatus fuit pro Christo; tunc enim tota eius caro robe apparuit, ideoque feris, id est dæmonibus, terribilis extitit. Iancenius, Rupertus et alii censem, Bartholomeum esse Nathanael, qui ad Christum a Philippo adductus audiuit ab eo: *Ecce vere Israelita in quo dolus non est*, Ioannis 1. 47. Fuit ergo ipse sardius, qui nullam habet maculam aut vaporem. Quocirea conversus ad Christum, gaudens et exultans, ait: *Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel*, ibidem v. 49

Hinc tropoli sardius sanguinei coloris Martyres, eorumque triumphos representat. Nam

Sanguine fundata est Ecclesia, sanguine capitur,
Sanguine succurrit, sanguine finis erit.

Hinc S. Agnes impio Präsidio generose respondit: *Sanguis Christi sponsa mei linxit et ornavit genas meas. Nigra fortis S. Cecilia vox in agone: Misera moritur, non homo. Similis vox aucti, exhortantis Anagniam præ senio trepidantem, ad martyrium: Paulisper, pie senex, oclude oculos, et viriliter age; non enim multo post lucem aeternam clari conspectu Dei intubere*. Hiæ sunt eyenæ carmina athletarum Christi; nimurum de eyeno canit Poeta:

*Tempora fatalis quando sic limitis itis,
Tristia concordat funera solor, olor.*

Tales fuit S. Simeonis: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. Pax enim bello paratur, vita morte, calum martyrio. Hinc illud Constantii Imperatoris symolum: Virtus, dum patitur, vincit.*

Ei sexto articulo symbolo Rursus, sardius respondet et representat sextum symboli articulum: *Resurrexit a mortuis.* Hic enim non iungendus est quinto qui praecessit: *Descendit ad inferos;* sed ab eo separandus; nam resurrecio a descensu plane distincta et disparata est, ait Alcazar. Hic apte respondet sardio. Christus enim a morte resurgens habuit speciem carnis humanae, vive, lucentis et gloriose, in qua apparen- tibus discipulis miro eos gaudio perfudit; scris vero, id est, daemones, et militibus sepulcrum custodientibus, fuit formidabilis. Sicut ergo carbunculus, qui habet speciem prunæ ignitæ, Deum carne indutum; ita sardius habens speciem carnis translucida, Christum a morte suscitat, et rursus in carne redivivum ac gloriosum significat. Insuper, sicut sardius in Rationali datur primogenito Iacobi, scilicet Ruben; ita hic datur Christo qui fuit primogenitus mortuorum, id est, a morte resurgentium. Tertio, sicut sardius intra saxum generator; ita Christus in lapideo sepulcro resurrexit, et quasi regeneratus est. Quarto, sardius vulneribus et tumoribus medetur, ita resurrectio omnes Christi livores et vulnera persauavit. Denique, sicut in sardio nulla est macula, ita in Christo iam resuscitato nullus est dolor, nulla tristitia, quæ eius gaudium et gloria habebat et fuscare possit. Ita Alcazar, qui multis probat sextum articulum esse: *Resurrexit a mortuis.*

SEPTIMUM, CHRYSOLITHUS. Chrysolithus aureo colore translucent, eoque ita ardente, ut aurum cum eo collatum albicare videatur, ait Plinius. Chrysolithi ergo nomine subinde comprehenduntur topazii, et hyacinthi, qui et ipsi aureo sunt colore. Censem Alcazar, chrysolithum non alium quam aureum habere colorem. Verum eum non tantum aurei, sed et marinum esse coloris, patet; quia Hebr. vocatur ψυλλη θαρσις, id est, marinus: unde Ezech. 1.16, ubi Noster vertit, *Quasi visio maris,* Hebr. est, *Quasi visio Tharsis.* Hinc Isidorus: *Chrysolithus, inquit, auro similis est, cum marini coloris similitudine.* Alludit enim color chrysolithi hic, ad id quod Ioannes de cœlesti hac Ierusalem dixit v. 18. *Ipsa vero civitas aurum mundum simile vitro:* et v. 21. *Platea civitatis aurum mundum, tamquam vitrum perlucidum.* Pari enim modo chrysolithus et aurei, et vitrei, id est, marinum est coloris; quia enim aureus color in eo non opacatur, sed pellucet; hinc quasi virens est et marinus. Quocirca opinantur multi chrysolithum esse illum, qui vulgo a gemmarisi vocatur chrysolitea, cuius color est viridis dilutus, et multis angulis levigari et poliri solet, ut excitatus fulgeat. Verum si hac gemma vix appareat aureus color: addie, viridis color non est marinus. Quapropter Anselm. Boetius lib. 2. de Gemmis cap. 63. *Chrysolitus, inquit, aureum habet colorem, et aquam rheubarbaro vel croco linctam refert.* Orientales purissimi auri instar rutilant: *Europæ crystalli instar molles, cum auro colore vel multum vel parum nitescant.* Inter hos nonnulli parum flavedinis habent, ut nisi nigredine a crystallis distinguenterentur, ab iis secerri non possent.

Chrysolithi dotes sunt: valet contra asthma et pectoris angustias, ac contra pusillanimitatem, melancholię, molestias et timores nocturnos, uti se expertum scribit Rœbus, Cardanus, et ex eo Anselmus Boetius cap. 66. Addit Abulensis. in Exod. 28. 20. valere contra daemones, quia scilicet valet contra melancholię, per quam operari et tentare homines solent daemones. Denique Isidorus et Abulensis asserunt chrysolithum de die videri aureum, de nocte igneum. Sie de chrysolampi gemma scribit Plinius lib. 37. cap. 10. *Chrysolampis in Æthiopia nascitur, pallidi coloris die, noctu ignei.* Denique Boetius loco citato: *Chrysolithus, ait, est natura solaris, cuius speciem auro suo colore refert.*

Iam chrysolitho in Rationali insculpta erat Ephraim,

Aurea, id est regia, tribus regni Israel: hic vero notat S. Congruit Matthæum ex ordine Apostolorum, qui assignatur Matth. 5. Matth. 10. v. 2. Matthæus enim fuit Tharsis, id est pœnitens, et ardens amore Christi; unde scriptis præ cœteris Evangelistis, fusa et exacte Christi Evangelium, quo quasi ignea fax noctem huius saeculi et Ecclesiæ illuminat.

Rursus, chrysolithus representat septimum fidei articulorum: *Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Patris.* Nam Primo, sicut albus color sanctitatis, et cœruleus celestis symboli vite, ita aureus symbolum est regis maiestatis, triumphi et gloriae Christi, quam adeptus est, cum ascensu in cœlum, gloria et honore coronatus est, sedetque ad dextram Dei, quasi consors regum divini et eterni. Unde Plinius lib. 9. 36. vocat aurum triumphale, eo quod triumpphanties aureis vestibus amicentur. Rursus, aurum symbolum est perfecte felicitatis, puritatis, abundantiae, et eternitatis, quam Christus ascensus in cœlum a Patre accepit.

Secondo, chrysolithus est aurum, non opacum, sed pellucidum: ita Christi gloria in cœlis pellucet, transfundit et communicat se omnibus Beatis.

Tertio, sicut chrysolithus dispellit pusillanimitatem et melancholię, ita et ascensio et sessio Christi ad dextram Patrem: sedet enim ibi, ut agat nostrum advocationem apud Patrem, utque peccatoribus et scelerum conscientia oppressis, item timidis et scrupulosis spem, robur veniam ac gratiam impetrat; illi ergo omnem metum, omnesque scrupulos hic in situ Christi ponant. Hoc est quod ait S. Ioannes Epist. 1. cap. 2. 1. *Sed et si quis peccaverit, ad vocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum.*

OCTAVUM, BERYLLUS. Beryllus colore est puri maris, Octava ait Solinus, putre viridi diluto, hoc est habente perspicuitatem vergeuentem in cœruleum; qui glaucus, si dilutor; et cæsius, si saturior sit, dicitur, qualis est olea et olivarum. Unde Anselmus Boetius lib. 2. de Gemmis cap. 69. *Beryllus, ait, gemma est quæ aquæ marinae colorem refert ex viridi cœruleum: Italis a colore, aqua marina vocatur.* Cum berylli aureos radios habent, aut ex auro sciotillant, chrysoberylli appellantur. Porro berylli poliuntur omnes sexangula forma articulum ingenis: quantum hebesunt, ne color surdus reciperetur angulorum exciteatur, ait Plinius lib. 37. 5. Addit Solinus: *Indici reges hoc genus gemmarum in longissimos cylindros amant fingere.* Hinc Curtius lib. 9. scribit sceptrum aureum, quod Alexander oblitus Sophites, beryllis fuisse distinctum.

Rursus, catæræ gemmæ venustiores sunt vestite auro: beryllus vero sine auro, et nudus pulchrior est. Unde Plinius: *Solos gemmarum esse predican, qui carere auro malunt.*

Tertio, beryllum tradunt pugnautes excitare et animare ad pugnam. Rursus, inhibere catarrhos qui ad oculos et guttur fluunt: plures eius vires recenset Anselmus Boetius lib. 2. de Gemmis cap. 71.

Berylio in Rationali insculptus erat Beniamin: hic denotat S. Thomam, qui berylli oculos, id est glaucos et perspicuous, accepit, cum Christum post resurrectionem, eiusque vulnera vidit et palpitavat, ideoque audivit a Christo: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti; sexangulus etiam fuit, id est, multis tentationibus et adversitatibus expulitus, fortior et gloriiosior iu fide evasit.*

Rursus, beryllus denotat octavum Symboli articulum: *Et octavo venturus est iudicare vivos et mortuos.* Idque primo, quia beryllus est colore maris puri; unde significat purum articulo symboli. et limpitud Christi iudicium, nullo favore aut passione fuscandum. Idem significat berylli perspicuitas, qui pellucet; ita enim in iudicio intima conscientia toti mundo patebunt: ac nuditas, qua aurum respuit, et se solo sua- que nuditate fulget. Si Christus nulla admittel munera auri vel argenti, et nuda opera secundum merita cuiusque indicabit, et premiabitur vel puniet.

Secondo, glaucus berylli color significat terrorem dei iudiciei: glauci enim oculi, licet speciosi, terrorem tamen incutere solent; nam tales sunt oculi draconum, leonum

et aquilarum : tales etiam fuerunt Neronis, et Palladis bellorum presidis. Unde γάζας, idem est quod horribilis oculis aliquem intueri.

Tertio, sicut beryllus pugnantium industriam et animos acuit; ita meditatio iudicii omnem segnitium discutit, et animos ad omnia contra dæmonem et carucum certamina accedit.

Quarto, beryllus sanat siceaque catarrhos: ita cogitatio iudiciei desiceat appetitus carnales. Semper ergo tuis, que se S. Hieronymus auribus hie litous insonet: *Surgite, mortui, venite ad iudicium.*

Nomen topazius. Topatius veterum partim aurei coloris erat, partim viridis, puta porracei, sive qualis est foliorum porri, ait Aleazar: quare moderni topazi, qui toti sunt aurei et fulvi, a prisca veterum diversi sunt. Due eius species recensentur a Plinio; una dicitur prasoides, quod plus porri viridis quam auri speciem referret: altera chrysopasius, quod plus fulgeat auri quam porri colore exhiberet. Translucidum esse tradit Strabo et alii. Audi Anselmum Boetium lib. 2. de Gemmis cap. 62. *Topazius, inquit, veterum fuit gemma viridis ac diaphana; si auro quadam fulgore splendebat, chrysopatia appellabatur.* Nunc utraque a gemmariis chrysolithus nomen obtinet. *Topazius seu chrysolithus vulgaris smaragdo est colore dilatior, cui nonnulli flavedinis adiectum videtur.* Huius, dum viror aureus est, chrysopatia nonen tribuitur, et smaragi mater putatur. Plinius multa de chrysopatiis, chrysolithis et chrysoprasis tradit; sed omnes istas gemmas ita confundit, ut nihil inde certi colligi possit. Chrysopatius non absurde hodie a gemmariis chrysolithus appellari potest, quod revera aureus color per viridem in illo fulget. Qui si noctu igne admoto vhementer splendat, chrysolampis Plinius est. A nonnullis haec gemma cum chrysopraso confunditur, quia parum inter se differunt (et capite sequenti: *Chrysopasium, vel chrysopatianum a chrysopraso differre non potu.*) Topazius, teste Plinio, a Iabae Mauritanie rege, qui cum in insula Chiti Arabie, marisque rubri primum inventi, nomen accepit. Dicitur topazius, id est quasitus, ait Plinius: quia inveniebatur in Topazio insula, que quia nebulosa, a nautis quarebatur. Nam Troglodytarum lingua, *topazin* idem est quod quare. Graece τοπάζιον, est in loco collocare, aut conjectare et suspicari. Aliqui tomen suspicantur topazium dici ab Hebreo γένος πατ, id est, aurum, et aurea gemma: inde Septuag. Psal. 118. v. 127. et alibi, *paz* vertunt topazium, quasi primitus topazius dictus sit τοπάζιον, vel Graece τοπάζιον, quod postea inscrita liberario in unam dictio nem coenavit, indeque vocatur τοπάζιον. Aliud etymon dat S. Gregorius lib. 18. Moral. cap. 27. explicans illud Iob cap. 28. *Non adquabitur ei topazius de Äthiopia:* Topazius, inquit, pretiosus lapis est, et quia Graeca lingua pan omne dicitur, pro eo quod omni colore resplendet. topazius quasi topandum vocalatur: Äthiopia est gentilitas, quia Christo adaequareni nequit, q. d. Nullus Sanctorum qui buslibet virtutibus plenus, ex ista lamen nigredine mundi collectus, xquari ei potest, de quo scriptum est: *Quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.*

Est gemmarum maxima: nam inventi sunt topazii quantum cubitorum, ex quibus facta est statua Arsinœ, Ptolemei Philadelphi uxori, ait Plinius.

Rursum est delicatissima, quia sola nobilium gemmarum limam sentit, et usq; alteritur, ait Plinius. Insuper est mira splendens et fulgida, presertim cum solis radiis verberatur. Ita S. Ambrosius in illa verba Psal. 118. *Super aurum et topazion.* Tendunt Abulensis, Berchorius, Vincentius, et ex iis Alenar, topazium comprimere passiones anima, ac nominatum passionem Iunaticam, phrenesin, iram, tristitiam, luxuriam. Addit Rauens cum exhibete aquam ne igne effervescat, et ebulliat: imo Rauens ait, si quis annulum ex topazio gestet, posse cum intra ferventes aqua lebetem secure manum immittere; quod tamen credere nullum quam experiri. Merito hasce de gemmarum viribus opiniones ridet, et ex experientia confusat

A Anselmus Boetius lib. 2. cap. 63. Olim topazius fuit pretiosissimus, et regibus in deliciis. Deinde S. Ambrosius citato, ait topazium, *si eum polire et levigare velis, asperari magis, cum ipse natura sua sit euglyphus,* id est optimæ formæ, bene sculptus et sculptus.

In Rationali topazio insculptus erat Simeon: hic vero eodem significatur Iacobus frater Domini, aurea sancta. S. Iosephete a Christo irradiatus, immo Christum ipsum vita et virtus referentes, adeo ut qui ipsum videret, Christum ipsum sibi videbat videretur. Quia de causa multi Ierosolymam confluebant, uti in ipso Christum cernerent.

Secundo, similis fuit porro, quia ansteram et acrem egit in magna abstinentia et penitentia, vino et carne abstinent, pane et aqua vivens, illique lacrymas misereus, nudis incendis pedibus. In oratione assiduus, adeo ut genua ex genuflexione callosa haberet instar camelii: quare creatus primus Episcopus Ierosolymorum, multis Iudeis ad Christum convertit.

Tertio, corpus et affectus animi mortificatos et edomitos habuit; hinc cognominatum lusti est sortitus etiam apud Iudeos: quia vita adeo sancta fuit, ut videretur esse imago vita eccliesie, adeo ut Iosephus, licet Iudeus lib. 20. Antiquit. cap. 8. haec unam excidi Ierosolymam per Titum causam affligerat, quod Iacobum hunc iustum occidit.

Denique scripsit Epistolam omnigenæ perfectionis, qua Christianos ad testimationem et tribulationum omnium tolerantiam, opum contemptum, charitatem, misericordiam, omnemque virtutem inflammat.

Rursum topatius notat nonum Symboli articulum: *Credo in Spiritum sanctum.* Spiritus sanctus enim est quasi radius a sole, id est a Patre et Filio, procedens: topazius enim ratio solis est simillimus, ait Strabo.

Rursum est aureus in suis donis. Ibi enim attribuitur sanctificatio, illuminatio, rerum aeternarum amor, tem-
perantia, opum contemptus, alacritas et generositas animi ad Symbola.
heroica opera, visque homines ad Christum attrahendi.

Secundo, comparatur porro: quia porci dotes sunt sanguine tusses, distillationes, aliaque vita pectoris et pulmonis: item serpentum et scorpionum morsus, hydropon, ieteron, et rerum dolores. Ita vita morbosque animi curat. Spiritus sanctus per peccitantiam et mortificationem: hydropon enim symbolum est avaritiae, ieteros pravi exempli, rerum mordibus libidinis. Rursum de porro ait Plinius: *Voci, fecunditati, sonique multum confort;* unde Nero statius diebus non nisi portio vescebatur: erat enim vocis canoræ avidissimus; et Aristoteles scribit perditas adeo esse argutas et canoras, quod porri sint edacissimæ. Ita vocem et linguis igneis Apostolis dedit et dat Spiritus sanctus, quibus forcundam subolem Ecclesie procreant. Dat et somnum, id est, quietem menti: quia facit ut sit addicta divinarum rerum meditationi, et contemplationi. Ad haec Plinius lib. 19. v. 6. asserit de porro: *Eo hausto mortem sine ullo cruciatu perficer;* assert exemplum de Mela, qui cum esset reus ex proculoratione, Tiberio principe, suco porri ad trium denariorum pondus hausto, sine ullo cruciatu expiravit. Quis Martyres in summis tormentis alacres, validos, et quasi insensibiles fecit, nisi Spiritus sanctus?

Tertio, sicut chrysolithus aureo colore symbolum est ascensionis Christi, ita ei vicinus topazius aureo colore, sed pellucente, symbolum est communicationis Spiritus sancti, quo gloria et regnum Christi elucescit. Ideo enim Christus ascendit in calum, ut inde mittaret Spiritum sanctum qui, post Christum, est lux mundi.

Quarto, topazius facilius noctu quam die invenitur, ait Strabo: ita Spiritus sanctus facilius in adversis, quam in prosperis acquiritur.

Quinto, ut topazius, ita longe magis Spiritus sanctus fraternat iram, libidinem, etc. omnesque animi motus pacificat et componit, ut inter medios muodi fluctus et turbines tranquilli simus.

Sexto, Spiritus sanctus instar topazii, est donum splendidissimum, pretiosissimum et regale, quod optat Psalter

Psalm. 50. dicens: *Spiritu principali (regio, principe) confirma me.*

Sextimo, topazius studiose vestigandus est; ita de Spiritu sancto ait Christus: *Quarile, et invenietis; et: Dabit spiritum bonum potentibus se,* Luc. 11. 9. Rursum, eodem studiendus est: sed eom instar topozii delicatus.

DECIMUM, CHRYSOPRASUS) Chrysoprasus, teste Plinio, est triplex: scilicet primus est species topazii, secundus berylli (hi pellucens), tertius Iudensis: is est opacus, de eo hic agitur; nam de topazio et berylio iam ante audiavimus. Hic viret, sed aureis guttis est inspersus. Unde Plinius lib. 37. cap. 8 ait quod callais, quae gemma est viridis et pallens, sit affinis chrysopraso. Hic ergo colore resert succum porri: inde chrysoprasus dicitur; *χρυσός* enim est aurum, *πορρύς* porrum: inde prasinus color, id est porraceus. Quocirea in chrysopraso quasi copulantur chrysolithus, qui auro; et topazius, qui porraceo est colore. Chrysoprasus enim porraceum habet cum auro splendore, eumque per tenebras magis ostentat. Rursum, Anselmus Boet. lib. 2. de gemmis cap. 56. tres chrysoprasi colores et species assignat: *Prima, inquit, continentur, qui exacte viridis porri colorum renulantur. Secunda, qui multum flavedinis habent, ac silice arecentis fere colorum referunt. Hi, si aurei sint splendoris, chrysopoter veterum sunt. Tertia, qui exigua viriditate, majorique flavedine lacescant.* Has tres species omnes apud me reservo.

Tradunt chrysoprasum sanare infirmitatem oculorum, ut firmiter in rem obiectam figi possit. Adduit alii, ingenerare animo opum contemptum et liberalitatem. Dilatavit enim spiritus, eosque exhilarat, ideoque ex arco et avaro facit liberaliem et ioyalem.

In Rationali pre chrysopraso erat achates, illique inscriptus erat Issachar. Haec sole duæ gemmæ inter se diverse sunt: quamquam corallachia, quæ est species achates, affinis sit chrysoprasus, ut dixi Exodi 28. v. 19.

Chrysoprasus est Iudas Thadeus, anrea sapientia acer in haeretis, ut pater ex tota eius Epistola: aequæ ac auro charitatis, suavitatis, omniumque virtutum fulgore, et fidelibus aequæ ac Christo amabilis. Unde et Lebbeus, id est corculum, est appellatus. Quocirea. Ioan. 14. 21. cum Christus dixisset: *Qui diliget me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum;* Iudas interrogavit, dicens: *Domine, quid factum est, quia manifestatus es nobis teipsum, et non mundo?* Respondit Iesus, et dixit ei: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansio apud eum faciemus.*

Iam chrysoprasus notat in Symbolo decimum articulum: *Sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communioneum.* P. imo, quia chrysoprasus paulum declinat a topazio in aurum. Topazius ergo vividiorn masculi, id est Spiritus sancti, chrysoprasus feminae, id est Ecclesia, quæ sponsa est Spiritui sancti, symbolum est: hinc ab eo sancto fit sancta, nec quis sanctus esse potest, nisi in sancta et per sanctam Ecclesiam. Topazius est pellucidus, chrysoprasus est opacus; quia Spiritus sanctus illuminat opaca hominum terrestrium, qui in Ecclesia sunt, corda.

Secundo, in chrysopraso, id est Ecclesia, copulantur quasi chrysolitus et topazios, id est Christus et Spiritus sanctus: hi enim regunt Ecclesiam. Unde qui Ecclesiæ resistit, Christo et Spiritui sancto resistit.

Tertio, aureus color in chrysopraso charitalis, viridis spei est symbolum. Speramus enim in Ecclesia a Christo et Spiritu sancto bona æterna, cuius speciis pignus nobis dedit Christus in Eucharistia.

Quarto, chrysoprasus sanat infirmitatem oculorum, ita Ecclesia errorum et haereticorum; magisque se in tenebris, id est in adversis, ostentat, atque animum ab opibus terrenis ad caelestes transfert. Porro apte in Rationali pro chrysopraso positus fuit achates, cuius gloria et splendor est in representatione eorum rerum, quæ in ipsomet figurantur. Naturaliter enim varias et miras variarum rerum figuræ exhibet. Ita Pyrrhus rex, ait Plinii lib. 37. 1.

A habuisse traditur achatem, in qua novem Musæ, et Apollo citharam tenens spectarentur, non arte, sed sponte naturæ discurrentibus maculis, ut Musis quoque singulis sua redderentur insignia. Similem achatem se habere assert Anselmus Boetius lib. 2. de Gemmis cap. 95. in quo sciens visuram imago Episcopi cum mitra, aliæque plures. Quocirea apte achates significabat Synagogam, quia omnia in figura contingebant illis, 1. Corinth. 10. 11.

UNDECIMUM, HYACINTHUS. Hyacinthus veterum fuit idem Unde qui nunc a gemmaris vocatur Sapphirus, inquit Ruæus, *ma hya-* Georgius Agricola, et Alcazar: licet Anselm. Boetius lib. 2. de Gemmis cap. 30. putet fuisse amethysti speciem; nostrum vero sapphirum a Plinio lib. 37. cap. 9. vocari cyanum. Ibi enim Plinius cyanum docet esse cæruleum, comparque ad distinguere eum a suo sapphirō, dicens: *Inest (cyano) aliquando et aureus pulvis, non qualis in sapphiris.* Sapphirus enim et aureis punctis collucet. Verum antores iam dicti censeant, hyacinthum olim fuisse modernum sapphirum, fierique potest ut idem alio nomine dicitur sit cyanus (quamquam quis sit Plinii cyanus obscurus sit: nam aureus pulvis quem ei tribuit, non cernitur in nostro sapphirō:) hyacinthus enim olim, æque ac nosster sapphirus, fuit cæruleo colore, qui modice violaceo diluebatur, uti docent Plinii, S. Hieron, Nyssenus, Gregor. Magnus, et Eucherius. Porro cæruleus color in ea ita subtilis et delicatus, *Ut evanescat antiquam satiet, ad coquæ non implet, ul pene non attingat,* ait Plinii. Moderni ergo hyacinthi, cum sint coloris aurei et mellei, chrysolithi sunt (quod etiam docet Anselm. Boet. lib. 2. de Gemmis cap. 29.) quodque illi nonnæ vocentur hyacinthi, reuec inventum est, ex eo ortum, quod olim vocati sint hyacinti sapphirini. Ita ex Alberto Magno Alcazar. Nam vulgus nomen prius hyacynthi retinuit, posterius sapphirini subiectum.

Hyacinthus veterum cum celo colore mutare videbatur. Cælo enim nubilo videbatur obnubilari, et quasi extingui, idque quia color tener erat et delicatus: ita Solinus. Secundo, durus erat, adamante temen vicebatur et scalpebatur.

Tertio, difficile incalcebat, et in os missus frigescet, inquit Solinus et Isidorus.

Quarto, medebatur. Hinc pesti et venenatis morbis medicationem ex hyacintis prescrivebant, ideoque hyacinthus et collo suspensi solebat e regione cordis, inquit Rues.

Quinto, hyacinthus dicitur corpus robolare, somnum et latitiam conciliare. Denique quæ recentiores sapphiris trident, ea priscis hyacintis convenient. Ea sun, robolare visum, pellere venena et tumorem, vincitos et carcere solvere, tollere invidiam, facere victorem, amorem castum inserere, fluxum sanguinis sistere, inordinatas animi affectiones frenare, pacem conciliare. Haec vulgo etiam a doctis credita; et quibus multa vel per auxesia dicta, vel fabulos arbitror.

Pro hyacinto in Rationali ponitur ligurius, quem Alcazar censet esse genus succini, vel electri, coloris ignei, et adeo durum, ut possit scalpi, ideoque a priscis vocari gemmam. Dici autem ligurium a provincia Liguriæ, quæ hoc succino abundantari, sive ibi mare illud ad litus eiectum, sive Liguria feminae fuerint eius studiosissimæ, ut tradit Plinii. Verum probabilius est ligurium eundem esse enim hyacinto, ut multi ostendit Exodi 28. 19.

Ligurio, sive hyacinto in Rationali insculptus erat A. Congruiter: hic vero representat Simonem Chananaem, qui caeruleus et violaceus, id est caelestis fuit coloris, instar sapphiri moderni, et instar floris, qui exinde pariter vocatur hyacinthus; est enim illi concolor; caelestis, inquam, tam in vita et suavissimus moribus, quam in ardenti predicatione: unde Hebr. cognominatus est Chananaeus, id est, zelotes.

In Symbolo hyacinthos representat undecimum articulo, sicut Remissionem peccatorum: per hanc enim fiduciam articulo, cito articulo, quasi hyacinthi, id est caelestes, iuxta illud Coloss. 1. 13. *Transfult nos in regnum filii dilectionis suæ, in quo*

Congruit
S. Tha-
deo.

Et deci-
mo ar-
ticulo
Symbol.

A. Congru-
ter:
S. Simo-
ni Cha-
nanæo.

habemus redēptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum. Nam sicut in topacio resplendet color porri, in chrysolito auri, in carbunculo carbonis, sive pruna ignita; ita in hyacinto refugit color horis, qui dicitur hyacinthus. *Hinc autem flori hæc duæ litteræ A. I. ita discurreribus venis,* ait Plinius, vel *maculosis notis,* ait Dalmatius, leguntur inscripte, quæ iuncta faciunt AI. Quæ est vox et interiectio dolentis, pénitentis, et suspirantis ad calum et vitam cælestem. Ex hac floris inscriptione Poete fixerunt fabulam de hyacintho puro ab Apolline dilecto, quem cum ipse impudens disco occidisset, in florim convertit, inscriptis his litteris AI, quæ est vox dolentis. Unde Ovidius lib. 6 Metamorph. ita Apollinem loquenter inducit:

Flosque novus scripto gemitus imitabere nostros:

Et mox:

Ipse suos gemitus foliis inseribit, et AI AI!

Flos habet inscriptum, funestaque littera dicta est.

Rursum flos hic mollis et tener symbolum est commiserationis, quam habet Christus erga peccatores. Eadem causa in lege veteri pontifex gestabat tunica hyacinthinam, quæ eum soi aspecto ingiter moneret, et misericordi, et interpellare pro peccatoribus. Insuper in flore hoc cœruleus color mixtus est miniatus, qui sanguinis est instar quem Christus pro peccatoribus ex immensa miseratione effudit. Ad hæc, de flore hoc ait Plinius lib. 21. 26. *Torminibus et aranearum morsibus resistit, et contra serpentes et scorpiones, morbumque regium semen eius cum abortu datur.* Idem facit Christus et Ecclesia per Sacramentum pénitentiae, quo remittuntur peccata.

Secondo, gemina hyacinthi suda calo quasi hilarescitur et splendescit, nubilo suscatur, et quasi luget et moret. Quid aptius ad clementiam et misericordiam repræsentandum?

Tertio, cordi medetur: sic pénitentia et absolutio menti.

Quarto, cæli fulmina hæc gemma avertit, ait Ruæus: sic venit et condonatio peccatorum Dei iras et fulmina amolitur.

DUODECIMUM. AMETHYSTUS.) Hic violaceus est, purpureus et rosens, sculptura facilis, leniterque flamulas fundit. Unde Plinius lib. 37. cap. 9. *Violaceo colore perfuet.* Et inferior: *Præcellens debet esse in suspectu, velut ex carbunclo refulgens quidam in purpura leviter roseus nititur.* Et cursum: *Amethystum usque ad rini colorem accedere, sed in violam desinere, et fulgoreum quemadmodum purpureum in illa cerni, non ex toto igneum, sed in vini colorem deficiens.* Hinc ita oculis gratius est, ut Plinius cum vocet gemmam Veneris. Dictus est amethystus, id est non ebris, eo quod vini colorem non integre acceperat, sed in violam destinat: aut, ut alii, *amethystus,* id est, ebriatati resistent: *μύρον* enim idem est quod inebrior: ita Ruæus, qui citat Aristot. licet Plinius et Plutarchus id ipsum negant, et rideant eos qui dicunt amethystum ebriatati resistere: ut est, amethystus symbolum est sobrietatis. Amethystus enim, in omnes gemmæ siccæ sunt et frigida, ait Anselm. Boet. lib. 2. de Geminis cap. 66.

Plutarchus lib. de Audienda poetica, ait amethystum habere vim attrahendit sibi vicina. Alcates tradit in Emblem. colorum ianthinum, id est violaceum (qui est amethysti) esse symbolum eius qui est sorte sua contentus. Aut enim:

Quisquis sorte sua contentus, ianthina gestet.

Superius in sardio dixi sordium esse amethysti matrem. Scribit Anselm. Boetius lib. 2. de Geminis cap. 32 amethystum Orientalem ustione denbari et quasi in adamantem verti posse, ita ut peritum gemmarum eum a vero adamante sacerdote vix queant.

Denique Ruæus ait amethystum facere prosperos et felices, item vigilantes; forte ex eo quod Hebr. vocetur *achlam,* a rad. **אַחָלָה** chalam, id est somniavit, per antiphasin: licet et Rabbini et Pagnini. ita dici velint, eo quod cum eum deserti digitio semper videat somnia; sed hoc frumentum est.

In Rationali amethysto inscriptus erat Zabulon. Hie nō Congruat Matthiam humilem qui ultimus in locum Iudea sorte ^{s. Matthei} electus successit. Unde Matthias Hebr. significat donum ibidem. humilitas enim est gemma Veneris vel gratarum, qua Dei et hominum animos sibi conciliat, quæque vere ebriatati, id est superbia, resistit, ac quietem et felicitatem, gloriarique perennem et æternam parit. Ita haec singularis Apostolis adaptant Iacobum, Rubera et Viegas. Trop. amethystus purpureus notat modestiam, quæ est *purpura virtutis,* ut ait S. Ambros. nam quasi purpura eas legit, vestit et ornat.

In symbolo amethystus representat duodecimum articulum: *Cariis resurrectionem, et vitam æternam.* Hæc et decimum duo cum eodem spectent inveniuntur. Nam Prior articulo, vino color notat Beatorum latitudinem, de qua Psaltes: *Torrente voluptatis tua potabis eos.* Hoc vinum cælestis a nimmo ad se rapit, avocatque a vino hoc terreno corpus et mente inebriante. Unde S. Hieron. ad Eu-tochium: *Quotiescumque saculi te vanâ delectabil ambicio, quotiescumque aliquid videris gloriösus, ad Paradisum mente transcedere.*

Secondo, habet colorum violetæ, quæ refrigerat; ideoque, ut ait Plinius lib. 21. 19. *crapulam et gravidae capitum impositis coronis, olfactu dicitur.* Similis enim modo vita æterna cogitat ariet cupidinem, et gravedinem gulae et luxuriam.

Tertio, in huius vita laboribus et æruginis homines ad se trahit. Insuper habet colorum purpurae, ut notat Beatores in celo esse triumphantores, item principes et reges purporatos, utpote filios et heredes regni Dei. Porro regum purpura lanza est, brevis et evanida; haec vero gemmea, solida, splendida et æterna.

Rursum purpura erat sacerdotum; unde Ephod pontifici erat ex purpura: ita Sancti in celo erunt sacerdotes Dei.

Quarto, in celo omnes sua sorte sunt contenti, quia eius inque beati capacitatem et desiderium Deus adimplerat; ac presertim humiles, qualis fuit S. Matthias, exaltat.

C Quinto, sardius est mater amethysti; ita resurrectio Christi est causa et origo nostræ resurrectionis et gloriae: unde sicut sardius, ita et amethystus in corde saxi generatur; quia tam Christus, quam nos, e saevis seculeris resurreximus.

Denique hæc vita et gloria facit nos vigilantes et sobrios, instar amethysti. Hoc enim est quod nobis intonat S. Petrus: *Fratres, sobri estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, querens quem devoret, ut nos hac vita æterna privet, et in mortem ignemque gehennæ secum pertrahat.* Ita singulos Symboli articulos singulis gemmis adaptat Aleazar, qui deinde notat. 36. eosdem combinat cum duodecim Patriarchis, qui isdem gemmis inscripti erant in Rationali. Verum ipse inter Patriarchas gemmis inscriptos numerat Levi, quoniam non esse numerandum docui Exodi 28. 17.

Quare eo omisso, illi utrinque sie apposite combinandi parallelæ videntur. Iaspis, qui hic est primus, in Rationali inscriptum habebat Gad, qui ita dictus est a robore et turma rum cum militari, Gad ergo apte representat S. Petrum, qui est p. 12. Apostoli. Ecclesia: aque ac primum articulum creationis: crea-
Gad est
S. Petrus.

Secundus, sapphirus carnelius, in Rationali inscriptum habebat Nephthali, qui hebr. idem est quod collecta, li est S. comparatus, aquiparatus, consimilis. Hic representat Andreas, Andream, qui fratris suo Petro fuit consimilis; aque ac secundum articulum, qui est de generatione Verbi. Verbum enim est menti paterna consimile et conæquale. Rursum Nephthali benedicens Iacob Gen. 49. v. 21. ait: *Nephthali cervus emissus, dans eloquia pulchritudinis,* Ita Filius Dei fuit Verbum ab eo emissum dans eloquia pulchritudinis. Verbum enim eloquitur omnem Patris rerumque dinariorum pulchritudinem.

Tertius, carbunculus igneus, in Rationali inscriptum habebat Dan, qui ignitus fuit in Samonis ex prognostibus Majoro. Hic significat Iacobum fratrem Ioannis, amore Chri-

sti ardenter; æque ac tertium articulum, qui est de Verbi incarnatione. Hæc enim fuit opus ignæ charitatis Dei, fuitque adumbrata in Dan, cui Iacob benedicens dixit Gen. 49. 18. *Salutare tuum (id est Christum incarnatum) expectabo, Domine.*

Iudas est S. Ioannes. Quartus, smaragdus viridis, in Rationali inscriptum habebat Iudan, viribus virentem et pollentem. Hic adumbrabat S. Ioannem, virginitatem virentem et potenter; æque ac quartum articulum, qui est de passione et morte Christi. In ea omnes vires suas exercuit Christus, quibus peccatum, mortem et diabolum debellavit. Crux enim est fortitudo Christi, et gladius quo hostes profligavit.

Manasses est S. Philiппus. Quintus, onyx in Rationali inscriptum habebat Manassem, qui, utpote primogenitus, repræsentat patrem suum Joseph, innocentem et candidum. Joseph ergo apte repræsentat Philippum pariter candidum; æque ac quintum articulum, qui est de descensu Christi ad inferos. Sicut enim Joseph a fratribus missus est in cisternam, et ab herio in carcere; ita Christus missus est in infernum, Rursum, sicut Joseph dixit fratribus: *Ego sum Joseph frater vester; ita Christus dixit Ada et Patribus iu limbo: Ego sum filius et redemptor vester.*

Roben est S. Bartholomeus. Sextus, sardius, in Rationali inscriptum habebat Ruben, rubentem amorem Josephi, ut eum et manibus fratrum liberaret, Gen. 37. 21. Hic representat S. Bartholomeum qui pro Christo exoriatus, totus fuit sanguinicus et rubeus; æque ac sextum articulum, qui est de resurrectione Christi. In hac enim Christus carnem in morte excuscam et pallidam, rursum rubeam et sanguineam instar sardi efficiet, cum redivivus et gloriosus e sepulcro surrexit.

Ephraim est S. Matth. Septimus, chrysolithus aureus, in Rationali inscriptum habebat Ephraim, qui aureum Israëlis sceptrum obtinuit. Hie figurat S. Matthæum, ex publicano Apostolum, et Ecclesiæ ex Evangelii principem; æque ac septimum articulum, qui est de ascensu Christi in cælum, eiusque sessione ad dexteram Patris. Hic enim notat regalem Christi dignitatem, aureamque eius gloriam et maiestatem.

Beniamini est S. Thom. Octavus, beryllus, in Rationali inscriptum habebat Beniamini, id est filium dexteræ. Hic figurat Thomam, qui fuit filius dexteræ Christi, cum novissimum inter Apostolos Christum resurgentem vidit, itaque ei creditur. Rursum figurat octavum articulum, qui est de iudicio Christi: quia enim Christus est Beniamini, id est filius dexteræ Dei, hinc venturus est iudicare vivos et mortuos.

Simeon est S. Iacobus minor. Novus, topazius aureus et cæruleus, in Rationali inscriptum habebat Simeonem, iuteritum et audacem. Hie figurat Iacobum Alphæ, qui apud Iudeos, Christi paricidas, interrite Christum prædicavit, ideoque ab eis pariter occisus est. Rursum notat nonum articulum, qui est de Spiritu sancto, qui Apostolos et Martyres fecit interritos, deditique eis vires et animos quibus orbem Christo subigerent. Addit, Simeoni hebr. idem est quod exaudito; ita Deus Pater exaudiuit preces Christi et Apostolorum, dum misit eis Spiritum sanctum in Pentecoste.

Issachar est S. Thadæus. Decimus, achates, in Rationali inscriptum habebat Issachar, qui inter Gentiles habitans, fidelis et sanctus existit. Hic notat Iudam Thadæum, cuius sanctitas et zelus patent in eius epistola; æque ac decimum articulum, qui est de S. Ecclesia, et Sanctorum communione.

Aser est S. Simon. Undecimus, hyacinthus, in Rationali inscriptum habebat Aser, qui hebr. idem est quod Beatus. Hie notat Simonem Chananeum, qui beatus fuit, quia zelotes. Rursum notat undecimum articulum, qui est de remissione peccatorum. Scriptum est enim: *Beati quorum remissa sunt iniuriantes, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non impunitavit Dominus peccatum.* Ps. 31. 1.

Zabulon est S. Thadæus. Duodecimus, amethystus, in Rationali inscriptum habebat Zabulon, qui hebr. significat habitaculum. Hic notat S. Matthæum, æque ac duodecimum articulum, qui est de celo et vita æterna; hoc enim est habitaculum felix, dives et æternum, quod Deus Matthæus, id est humiliibus, preparavit; unde Moses benedicens Zabulon Deuter. 33. 18. ait: *Lætare, Zabulon et Issachar, populos vocabunt ad*

A montem. *Ibi immolabunt victimas iustitiae, quia inundationem mariis quasi lac sagerit, et thesauros absconditos rerarum.* Apostoli ergo sunt gemmantes, in geminis stellæ: quia gemmas sunt terra, et stellar cali.

DUODECIM PORTÆ DUODECIM MARGARITÆ SUNT, PER VERS. 21. SINGULAS. Primo, Ansbertus et Ribera exponunt, q. d. Portæ le Quilibet porta facta quidecum erat ex solida una margarita, celeste la, ut sequitur, habebat tamen alias duodecim margaritæ ex marginis sibi affixas et adaptatas ad ornatum, ut significetur, o. gaudiis. menses gratias et dona quas habent duodecim Apostoli, easdem habere et singulos eorum.